
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 10769 del 24/05/2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 754 del 28/05/2018

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2018, AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
PER LA CONCESSIONE DI FORME DI SOTEGNO IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ.

  LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D.Lgs.  267  del  185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 57 del 25.09.2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2018 – 2020 e la delibera di C.C. n. 82 del 20.12.2017 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020;
- la delibera di C.C. n 88 del 20.12.2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018 – 2020 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 
267/2000;
-  la  delibera  di  G.C.  n. 251  del  28.12.2017  con  la  quale sono  stati  approvati  il  Piano  della 
Performance 2018-2020 e il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (parte contabile);
- la delibera di G.C. n. 82 del 24.04.2018 con la quale sono stati approvati il Piano esecutivo di 
gestione 2018-2020 ed il correlato Piano dettagliato degli obiettivi.

Premesso che: 
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  26/03/2018 è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà;
- ai sensi dell'art. 5  co. 1 del vecchio Regolamento per la concessione di forme di sostegno in 
attuazione del principio di sussidiarietà, approvato con atto di C.C. n. 63/2006, entro il 31 ottobre di 
ciascun anno dovevano essere presentate le domande di contributo finanziario in riferimento sia 
alla tipologia di cui all’art. 4 co.2 punto a sia a quella di cui all’art. 4 co. 2 punto b (percorso a 
cadenza ordinaria) per le attività da svolgersi nell'anno successivo;

- che al 31/10/2017 sono state presentate le domande di cui all'allegato elenco per progetti ed 
attività da svolgersi durante la primavera ed estate 2018 che fanno riferimento alla tipologia sopra 
richiamata  art. 4 co. 2 punto b;

- che tali domande sono state presentate in vigenza del vecchio Regolamento, con le modalità 



procedurali previste dallo stesso;

- che si rende quindi necessario concludere il procedimento in oggetto, secondo le modalità 
previste dal citato vecchio regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 63/2006, rinviando 
l'applicazione del nuovo Regolamento ai contributi relativi all'anno 2019, con procedura da attivarsi 
nell'anno 2018;

Dato atto che :

-  tali progetti valorizzano l’associazionismo locale, in funzione di una valenza educativa, delle 
scuole del territorio, sotto diversi aspetti:

- favoriscono l'integrazione dei minori disabili attraverso un’attività sportiva che possa essere un 
ponte fra minori abili e diversamente abili;

- incentivano lo sviluppo delle competenze artistiche e l’amore per l’arte;

- mantengono vivo il desiderio del sapere, a tutte le età;  

- che pertanto le relative  istanze possono essere considerate ammissibili da un punto di vista dei 
contenuti, poiché contribuiscono ad alimentare la consapevolezza di una città educante che 
alimenta il proprio grado di valori, d’integrazione  ed interscambio culturale, aderendo alle linee 
programmatiche dell'amministrazione comunale

Evidenziato che  in relazione alle iniziative promosse da associazioni, con le caratteristiche di cui 
sopra,   possa  essere  presa in  considerazione  la richiesta  di concessione  di  contributi 
ordinari a supporto dei costi sostenuti;

Richiamato quanto disposto 
- dal vigente Regolamento Comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà approvato con atto C.C. n. 63 del 28.11.2006;

Ritenuto che le iniziative proposte meritino di essere supportate dall’Amministrazione Comunale 
per la loro consolidata storicità, per le loro valenze educative e culturali (con speciale riferimento 
alla valorizzazione del patrimonio storico e tradizionale della città) per le loro implicazioni sociali, 
aggregative, ricreative, promozionali e turistiche e in considerazione della congruità rispetto alle 
finalità esplicitate dal Regolamento sopracitato e in particolare alle finalità di valorizzazione e 
promozione del tessuto associativo e aggregativo della città e di promozione dell’identità culturale, 
storia ed economica della città;

 
Verificato che in capo ai soggetti proponenti ed in relazione alle iniziative da realizzare sussistono 
i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed oggettivi, prescritti dal Regolamento stesso;

Valutato pertanto  di  concedere i  contributi  economici  richiesti  e  specificati  nell’allegata  tabella 
ELENCO CONTRIBUTI pari, complessivamente, a € 10.360,00 ;

Dato atto che  tale somma risulta finanziata al cap. 04071.04.146409001del bilancio di previsione 
2018; 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);



Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

 - di concedere, ai sensi dell'art.5  co. 1 del regolamento per la concessione di forme di sostegno 
in attuazione del principio di sussidiarietà, approvato con atto di C.C. n. 63/2006  in riferimento  alla 
tipologia di cui all’art. 4 co. 2 punto b (percorso a cadenza ordinaria)  i  contributi specificati 
nell’allegata tabella ELENCO CONTRIBUTI per la realizzazione dei progetti ed iniziative di cui alle 
relative istanze ;

 - di approvare e finanziare la relativa spesa, pari complessivamente a € 10.360,00 con 
imputazione

 al cap. 04071.04.146409001 Bil. 2018; 

-  di dare atto che, in base ad apposite dichiarazioni rese dai beneficiari e conservate agli  atti 
presso il competente Servizio Politiche educative, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r.  
600/1973) deve essere applicata  come indicato nella tabella sopra citata;

 - di liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento, sulla base degli importi specificati 
nell’allegata tabella, di un acconto, qualora indicato, all’esecutività del presente atto e del saldo a 
seguito di presentazione, entro tre mesi dalla conclusione delle attività, della relazione consuntiva 
dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento 
delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite;

 - di dare atto infine: 

     -    che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

  -  di dare atto infine che la scadenza del pagamento è prevista entro il 31/12/2018.  

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


